## CAPUT XII

Cur sine dierum commemoratione dicit Scriptura quod in principio  
fecit Deus cœlum et terram.

Hoc interim sentio, Deus meus, cum audio loquentem Scripturam tuam : In principio fecit Deus cœlum et terram : terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum, neque commemorantem quoto die feceris hæc. Sic interim sentio, propter illud, cœlum cœli, cœlum intellectuale, ubi est intellectus nosse simul, non ex parte, non in ænigmate, non per speculum, sed ex toto, in manifestatione, facie ad faciem : non modo hoc, modo illud, sed quod dictum est, nosse simul sine ulla vicissitudine temporum ; et propter invisibilem atque incompositam terram, sine ulla vicissitudine temporum, quæ solet habere modo hoc et modo illud ; quia ubi nulla species, nusquam est hoc aut illud. Propter duo hæc primitus formatum et penitus informe, illud cœlum sed cœlum cœli ; hoc vero terram, sed terram invisibilem et incompositam : propter duo hæc interim sentio sine com-

anges connaissent donc par une seule espèce intelligible, qui est l'essence infinie, toutes les choses qu'ils découvrent dans le Verbe, ils les connaissent, par conséquent, toutes à la fois, simultanément. » Nous-mêmes, quand nous habiterons la céleste patrie, nous jouirons de cette ineffable prérogative : « Nos pensées, dit saint Augustin (*De Trinit.* xv, 16), ne seront plus mobiles, allant et venant d'une vérité à une autre ; mais nous verrons simultanément, d'un seul coup d'œil, tous les objets de nos connaissances. Quant aux choses que les anges découvrent dans leur essence, ils les connaissent toutes ensemble lorsqu'elles sont représentées par une seule espèce ; mais ils les connaissent séparément, les unes après les autres, quand elles sont représentées par plusieurs espèces. » Saint Augustin fait ici allusion à ces paroles de saint Paul : « Nous ne voyons maintenant que comme dans un miroir et en énigme, alors nous verrons face à face, etc. » (*I Cor.* XIII, 12.)

de jours : « Au commencement, Dieu créa le ciel et la terre, » car elles ajoutent aussitôt de quelle terre elles parlent. Et comme elles rapportent au second jour la création du firmament (1), qui fut appelé ciel, c'est dire quel ciel elles ont voulu signifier auparavant sans mention de jours.

(1) *Au second jour la création du firmament.* Le mot firmament, en hébreu signifie une vaste étendue. Dieu dégagea, à ce moment, le ciel et l'atmosphère jusque-là saturée par les eaux, tenant en suspension les molécules innombrables des substances destinées à former la terre, les planètes,